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ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

В качестве нормативно-правового обоснования рабочей программы выступают:

• проект Приказа, подготовленного Минтрудом России 15.09.2016 Министерства труда и

социальной защиты РФ "Об утверждении профессионального стандарта "Педагог-дефектолог (учитель-

логопед, сурдопедагог, олигофренопедагог, тифлопедагог)";

• приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 17 октября 2013 г. №1155

«Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта дошкольного

образования»;

• приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 31 июля 2020 года N 373

«Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным

общеобразовательным программам - образовательным программам дошкольного образования»

• Примерной адаптированной основной образовательной программы дошкольного образования

для детей с ЗПР (одобрена решением от 7.12 2017 г. Протокол № 6/17), детей с умственной отсталостью

(интеллектуальными нарушениями) (одобрена решением от 7.12 2017 г. Протокол № 6/17), детей с

тяжелыми нарушениями речи (одобрена решением от 7.12 2017 г. Протокол № 6/17)

• Постановление №16 об утверждение санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1/2.4 3598-20

"Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации работы

образовательных организаций и других объектов социальной инфраструктуры для детей и молодежи в

условиях распространения новой коронавирусной инфекции" от 30.06.2020

Рабочая программа учителя-дефектолога является обязательным педагогическим документом,

обеспечивающим реализацию функций профессиональной деятельности и систему образовательной

работы с детьми по реализации адаптированной образовательной программы дошкольного образования

для детей дошкольного возраста с ЗПР, интеллектуальными нарушениями, ТНР.

Функции рабочей программы, в соответствии со Стандартом профессиональной

деятельности

При этом рабочая программа выступает инструментом индивидуализации содержания, методов и

форм профессиональной деятельности.

1. ЦЕЛЕВОЙ РАЗДЕЛ ПРОГРАММЫ

1.1. Цель и задачи

Цель рабочей программы – планирование (перспективное) коррекционной работы с учетом

особенностей развития и возможностей каждого воспитанника дошкольного возраста, управление

образовательным процессом по коррекции нарушений развития детей. Для детей с ЗПР, ТНР оно

выражается в психолого-педагогической и коррекционно-развивающей поддержке позитивной

абилитации и социализации, развития личности детей дошкольного возраста и подготовке к общению и

обучению в условиях школы.

При этом направления работы и группы задач коррекционно-развивающего воздействия

соотносятся между собой:

1) Диагностическое:

• диагностика нарушений в организации речемыслительной деятельности;

• диагностика состояния устной речи;

2) Пропедевтическое: его реализация связана с необходимостью

• развитие чувства ритма и ритмической способности, лежащей в основе языковой способности

дошкольников;

• становления «чувства грамматической и лексической правильности предложения», которые

связаны с опережающей коррекцией аграмматизмов;

• формирования механизма произвольной организации поведения и самоконтроля над речевой

деятельностью;

3) Общеразвивающее: оно направлено

• на «перекрест» линий развития языковой, интеллектуальной и коммуникативной способностей;

• на развитие обобщающей, планирующей и регулирующей функций речи;

• на формирование специфических для данного возраста новообразований (межанализаторных

связей, произвольного внимания, анализирующего восприятия, наглядно-образного мышления и др.);

• на интеграцию образовательных областей ФГОС дошкольного образования вокруг речевого и

социально-коммуникативного развития;

• на развитие игровой деятельности и предпосылок учения у воспитанников ДОУ;

4) Коррекционное:

• оптимизация сенсомоторного уровня реализации речевой деятельности;

• коррекцию аграмматизмов и нарушений звуко-слоговой структуры слова;

• развитие языкового анализа и синтеза, аналогии, ведущих к овладению лексическими и

грамматическими значениями слов;

• формирование «вербальной сети слов», механизмов внутреннего программирования и

синтаксического прогнозирования высказывания;

1.2. Особые образовательные потребности детей и направления работы

В соответствии с направлениями профессиональной деятельности, определяются ориентиры

развития, воспитания, обучения, обусловленные особыми образовательными потребностями детей с

ЗПР, ТНР .

Диагностическое направление:

• раннее выявление недостатков в развитии и получение специальной психолого-педагогической

помощи на дошкольном этапе образования;

• индивидуально-дифференцированный подход в процессе усвоения образовательной программы и

оценка динамики развития;

• обеспечение планового мониторинга развития ребенка с целью создания оптимальных

образовательных условий с целью своевременной интеграции в общеобразовательную среду;

• осуществление индивидуально- ориентированной психолого-медико-педагогической помощи с

учетом особенностей психофизического развития и индивидуальных возможностей в соответствии с

рекомендациями психолого-медико-педагогической комиссии и психолого-медико-педагогического

консилиума;

Коррекционное направление:

• обеспечение особой пространственной и временной организации среды с учетом

функционального состояния ЦНС и ее нейродинамики (быстрой истощаемости, низкой

работоспособности);

• обеспечение особой пространственной и временной организации среды с учетом

функционального состояния анализаторов (зрительного, слухового и др.);

• обеспечение особой пространственной и временной организации среды с учетом

функционального состояния ЦНС и состояния рече-двигательного анализатора, опорно-двигательного

аппарата;

• щадящий, комфортный, здоровьесберегающий режим жизнедеятельности детей и

образовательных нагрузок;

• изменение объема и содержания образования, его вариативность; восполнение пробелов в

овладении образовательной программой ДОО; вариативность освоения образовательной программы;

• разработка и реализация групповых и индивидуальных программ коррекционной работы;

организация индивидуальных и групповых коррекционно-развивающих занятий с учетом

индивидуально-типологических особенностей психофизического развития, актуального уровня

развития, имеющихся знаний, представлений, умений и навыков и ориентацией на зону ближайшего

развития;

• изменение методов, средств, форм образования; организация процесса обучения с учетом

особенностей познавательной деятельности (пошаговое предъявление материала, дозированная помощь

взрослого, использование специальных методов, приемов и средств, способствующих как общему

развитию, так коррекции и компенсации недостатков в развитии);

Консультативное направление:

• консультационная помощь семье в вопросах выбора стратегии воспитания и приемов

коррекционного обучения ребенка с ОВЗ (в первую очередь, связанными с развитием коммуникативной

деятельности, формированием средств коммуникации, приемов конструктивного взаимодействия и

сотрудничества с взрослыми и сверстниками, социально одобряемого поведения);

• консультирование специалистами педагогов по выбору индивидуально-ориентированных

методов и приемов работы с обучающимися с ОВЗ (в особенности, связанными с целенаправленным

развитием предметно-практической, игровой, продуктивной, экспериментальной деятельности и

предпосылок к учебной деятельности с ориентацией на формирование их мотивационных,

регуляционных, операциональных компонентов);

• выработка совместных обоснованных рекомендаций по основным направлениям работы с детьми

с ОВЗ, единых для всех участников образовательного процесса (например, к ним относится постоянная

стимуляция познавательной и речевой активности, побуждение интереса к себе, окружающему

предметному миру и социальному окружению; формирование, расширение, обогащение и

систематизация представлений об окружающем мире, включение освоенных представлений, умений и

навыков в практическую и игровую деятельности и др.);

Просветительское направление:

• организация различных форм просветительской деятельности, направленной на разъяснение

участникам образовательного процесса вопросов, связанных с особенностями образовательного

процесса и сопровождения детей с ОВЗ (например, приоритетности целенаправленного педагогического

руководства на начальных этапах образовательной и коррекционной работы, формирования

предпосылок для постепенного перехода ребенка к самостоятельной деятельности);

• проведение тематических выступлений для педагогов и родителей по разъяснению

индивидуально – типологических особенностей различных категорий детей с ОВЗ (например, по

развитию всех компонентов речи, речеязыковой и познавательной компетентности и социального

интеллекта);

• активизация ресурсов психолого-педагогическое сопровождения для формирования социально

активной позиции обучающихся с ОВЗ и их семей;

1.3. Принципы и подходы к организации профессиональной деятельности

В соответствии с ними определяются принципы профессиональной деятельности: общие и

специфические.

Общие принципы представлены в ФГОС дошкольного образования, в Примерной основной

образовательной программе, а также в Вариативной основной образовательной программе

дошкольного образования:

• Образовательная программа дошкольного образования «От рождения до школы» / Под

редакцией Н.Е. Вераксы, Т.С. Комаровой, М.А. Васильевой.

Специфические принципы, выбранные с учетом ПрАООП дошкольного образования для детей с

ЗПР, ТНР и комплексных программ развития, воспитания и обучения дошкольников

• создание охранительного режима и индивидуализация образовательного процесса;

• принцип единства диагностики и коррекции, учета зоны ближайшего и актуального развития;

• принцип единства коррекционных, развивающих и обучающих задач;

• принцип интеграции образовательных областей, видов детской деятельности и деятельности

воспитателей и специалистов;

• принцип «логопедизации» образовательного процесса;

• принцип формирования и коррекции высших психических функций в процессе специальных

занятий с детьми;

• принцип уровневой дифференциации задач, содержания и результатов образовательного

процесса с учетом возрастных и индивидуальных особенностей;

На основе данных принципов реализуются общедидактические и специфические подходы к

профессиональной деятельности. Среди последних можно выделить:

• индивидуально-дифференцированный подход к реализации адаптированной образовательной

программы;

• личностно-ориентированный подход к воспитанию и обучению детей через изменение

содержания обучения и совершенствование методов и приемов работы;

• коммуникативный подход, определяющий последовательность формирования речи как средства

общения и познания окружающего мира, использование в обучении детей с нарушением в развитии

разных форм словесной речи (устная, письменная (при необходимости – дактильная), альтернативные

формы коммуникации и т.д.) в зависимости от этапа обучения;

При этом учитываются индивидуальные и возрастные особенности детей дошкольного возраста с

ЗПР, ТНР.

Возрастные характеристики детей

Возраст Возрастные особенности детей

3-4 года (вторая

младшая группа)

В возрасте 3–4 лет ребенок постепенно выходит за пределы семейного круга. Его

общение становится внеситуативным: можно наблюдать случаи ограничения собственных

побуждений самим ребенком, сопровождаемые словесными указаниями. Начинает

развиваться самооценка, при этом дети в значительной мере ориентируются на оценку

воспитателя.

В младшем дошкольном возрасте развивается перцептивная деятельность. Дети от

использования предэталонов — индивидуальных единиц восприятия, переходят к

сенсорным эталонам — культурно-выработанным средствам восприятия. Основным

содержанием игры младших дошкольников являются действия с игрушками и

предметами-заместителями. Продолжительность игры небольшая. Младшие дошкольники

ограничиваются игрой с одной-двумя ролями и простыми, неразвернутыми сюжетами.

Игры с правилами в этом возрасте только начинают формироваться.

4-5 лет (средняя

группа)

Основные достижения возраста связаны с развитием игровой деятельности:

появляются ролевые взаимодействия, дошкольники начинают отделять себя от принятой

роли; роли могут меняться.

Совершенствуется восприятие, развивается образное мышление и воображение,

формируется эгоцентричность познавательной позиции - изменения связаны с развитием
изобразительной деятельности: дети могут рисовать основные геометрические фигуры,

вырезать ножницами, наклеивать изображения на бумагу; с развитием конструирования по

замыслу, планированием.

5-6 лет Достижения этого возраста характеризуются распределением ролей в игровой

(старшая группа) деятельности; структурированием игрового пространства; дальнейшим развитием

изобразительной деятельности, отличающейся высокой продуктивностью; применением в

конструировании обобщенного способа обследования образца; усвоением обобщенных

способов изображения предметов одинаковой формы. Восприятие в этом возрасте

характеризуется анализом сложных форм объектов; развитие мышления сопровождается

освоением мыслительных средств (схематизированные представления, комплексные

представления, представления о цикличности изменений); развиваются умение обобщать,

причинное мышление, воображение, произвольное внимание, речь, образ Я.

6-7 лет

(подготовительная

группа)

В результате правильно организованной образовательной работы у детей

развиваются диалогическая и некоторые виды монологической речи. Его основные

достижения связаны с освоением мира вещей как предметов человеческой культуры;

освоением форм позитивного общения с людьми; развитием половой идентификации,

формированием позиции школьника. К концу дошкольного возраста ребенок обладает

высоким уровнем познавательного и личностного развития, что позволяет ему в

дальнейшем успешно учиться в школе.

Психолого-педагогическая характеристика детей

Категория детей с особыми

образовательными

потребностями и

ограниченными возможностями

здоровья

Индивидуальные особенности группы детей с ОВЗ

Дети с тяжелыми

нарушениями речи

Вариативность проявлений недостатков речевой деятельности зависит

от механизма речевого расстройства. Дети могут иметь различные уровни

речевого развития (от полного отсутствия речевых средств общения до

незначительных нарушений развития лексико-грамматической и

фонетической сторон речи).

Выделяют три уровня речевого развития дошкольников. Дети с

первым уровнем речевого развития не владеют общеупотребительными

средствами речевого общения. Дети произносят отдельные лепетные,

общеупотребительные слова и звукоподражания, могут использовать

невербальные средства общения (выразительную мимику, жесты,

интонацию). У детей со вторым уровнем речевого развития имеются

начатки общеупотребительной речи. Они пользуются при общении простой

фразой или имеют аграмматичную, неразвёрнутую (упрощённую),

структурно нарушенную фразовую речь. Их активный словарь состоит из

существительных, реже встречаются глаголы и прилагательные; предлоги

употребляются редко; слоговая структура слов нарушена. Дети с третьим

уровнем речевого развития пользуются при общении развёрнутой фразой;

для них характерна недостаточная сформированность лексико-

грамматического строя речи (ошибки в падежных окончаниях, смешение

временных и видовых форм глаголов, ошибки в согласовании и управлении);

слоговая структура слов не нарушена; синтаксические конструкции фраз

бедные; отмечаются фонетико-фонематические нарушения; нарушение в

применении языковых средств общения в речевой деятельности: заикание.

Нарушения речевой деятельности могут негативно влиять на

формирование у ребёнка отдельных компонентов психической сферы,

затруднять усвоение новых знаний, отрицательно сказываться на поведении

(что может проявиться в замкнутости, негативизме, неуверенности в себе и

т.п.). Познавательные процессы у дошкольников с речевыми нарушениями

сохранны, но вследствие речевого недоразвития может наблюдаться

своеобразие формирования вербального мышления, а также внимания,

памяти, восприятия пространства и времени.

Дети с задержкой

психического развития

Задержка психического развития (ЗПР) у детей является сложным

полиморфным нарушением, при котором страдают разные компоненты

психической, психологической, речевой и физической деятельности. ЗПР

проявляется в замедленном темпе формирования познавательных процессов,

эмоционально-волевой, мотивационной сферы, происходит их фиксация на

более ранних возрастных этапах. При этом отмечается мозаичная картина

нарушения: одни психические функции остаются сохранными, другие –

отстают от нормы по срокам развития.

Недостатки внимания являются характерным признаком ЗПР, они

сочетаются с низкой работоспособностью, повышенной истощаемостью.

Дети плохо сосредоточиваются на одном объекте, их внимание неустойчиво,

снижено по объёму, характеризуется недостаточной избирательностью и

распределением, снижением продуктивности.

У детей с ЗПР наблюдается недостаточная целенаправленность

восприятия, которая приводит к его фрагментарности и недостаточной

дифференцированности. Формирование целостного образа происходит

замедленно, особенно при усложнении объекта и ухудшении условий

восприятия, отмечается отставание в развитии зрительного,

пространственного, слухового и осязательного восприятия.

Память детей с ЗПР характеризуется специфическим недоразвитием.

Кратковременная память несколько снижена, отмечается меньшая

эффективность словесного запоминания по сравнению с наглядной памятью,

преобладание наглядно-образной памяти по сравнению со словесной.

По уровню сформированности всех видов мышления дошкольники с

ЗПР отстают от нормально развивающихся сверстников, и это отставание

проявляется неравномерно. Наглядно-действенное мышление дошкольников

с ЗПР может соответствовать норме, а отстаёт в развитии наглядно-образное

и словесно-логическое мышление (несформированность мыслительных

операций анализа, сравнения, сопоставления; недостаточная ориентировка в

задании, в осуществлении суждений и умозаключений). Тяжесть речевого

недоразвития во многом зависит от основного нарушения. При

неосложнённом варианте ЗПР уровень речевого развития имеет характер

временной задержки. При ЗПР церебральноорганического генеза

наблюдается нарушение речи как системы и развитие игровой деятельности.

К старшему дошкольному возрасту дети с ЗПР предпочитают ситуативно-

деловые формы общения, которые ограничиваются предметно-действенными

операциями, эмоциональным взаимодействием. Эмоционально-волевая сфера

незрелая.

Кроме того, в рабочей программе учитывается деятельностный и функционально-системный

подход, связанный с организацией коррекционно-педагогического процесса. Последний дает

возможность использовать комбинированную, адаптивную, модель организации образовательного

процесса, сочетая элементы учебно-дисциплинарной и предметно-средовой или учебно-

дисциплинарной и комплексно-тематической модели вокруг функции коррекции и компенсации

основного дефекта ребенка с ЗПР, ТНР .

1.4. Этапы, сроки, механизмы реализации рабочей программы

Функционально-системный подход связан с определением этапов и сроков, механизмов

реализации рабочей программы.

Срок: Рабочая программа рассчитана на 1 год обучения детей с ЗПР, ТНР .

Этапы:

Учебный год начинается первого сентября и условно делится на три периода:

I период — подготовительный период: сентябрь (1-я половина сентября – обследование детей,

заполнение речевых карт, оформление документации), октябрь, ноябрь;

II период — основной период: декабрь, январь, февраль, март – реализация программ

коррекционной работы;

III период — обобщающий, заключительный период: апрель, май (2-я половина мая –

диагностическое обследование, мониторинг по итогам учебного года).

Механизм реализации

К механизмам реализации рабочей программы относится:

• описание специальных условий обучения и воспитания детей с ОВЗ, в том числе безбарьерной

среды их жизнедеятельности;

• использование специальных образовательных программ и методов обучения и воспитания,

специальных пособий и дидактических материалов;

• формирование адаптированной программы, обеспечивающей удовлетворение дошкольниками

особых образовательных потребностей посредством наполнения спецификой содержания каждого из

трех ее разделов;

• выбор приоритетных направлений деятельности ДОО с учетом особых образовательных

потребностей детей с ОВЗ и необходимости расширения границ образовательных сред;

• реализация принципа коррекционно-компенсаторной направленности образовательной

деятельности ДОО в пяти образовательных областях (с раскрытием программных коррекционно-

компенсаторных задач образовательной области);

• предоставление коррекционно-развивающих услуг и проведение индивидуальных, подгрупповых

и групповых занятий специалистом коррекционного профиля;

• наличие ассистента (помощника), оказывающего детям необходимую техническую помощь,

проведение индивидуальных и групповых коррекционных занятий;

• система комплексного психолого-медико-педагогического сопровождения детей с ОВЗ в

условиях образовательного процесса, включающего психолого-медико-педагогическое обследование

детей;

• механизм взаимодействия в разработке и реализации коррекционных мероприятий специалистов

в области коррекционной педагогики, медицинского работника ОУ, и других организаций,

специализирующихся в области семьи, и других институтов общества;

• использование технических средств в обучении коллективного и индивидуального пользования;

Алгоритм коррекционно-развивающей работы в группе для детей с ОВЗ (по О.А.

Степановой)

Этап Основное содержание Результат

Организационный

Исходная психолого-педагогическая

диагностика детей с нарушениями в

развитии.

Формирование информационной

готовности педагогов ДОУ и родителей к

проведению эффективной коррекционно-

педагогической работы с детьми

Составление индивидуальных коррекционно-

развивающих программ помощи ребенку

нарушениями в развитии в ДОУ и семье.

Составление программ групповой (подгрупповой)

работы с детьми, имеющими сходные структуру

нарушения и (или) уровень речевого развития.

Составление программ взаимодействия

специалистов ДОУ и родителей ребенка

нарушениями в развитии

Основной

Решение задач, заложенных в

индивидуальных и групповых

(подгрупповых) коррекционных

программах.

Психолого-педагогический мониторинг.

Согласование, уточнение (при

необходимости — корректировка) меры и

характера коррекционно-педагогического

влияния участников коррекционно-

образовательного процесса

Достижение определенного позитивного эффекта в

устранении у детей отклонений в развитии

Заключительный

Оценка качества и устойчивости

результатов коррекционно-развивающей

работы с ребенком (группой детей).

Решение о прекращении коррекционно-

развивающей работы с ребенком (группой),

изменение ее характера или корректировка

Определение дальнейших

образовательных (коррекционно-

образовательных) перспектив

выпускников группы для детей с

нарушениями в развитии

индивидуальных и групповых (подгрупповых)

программ и продолжение коррекционно-

развивающей работы

1.5. Ориентиры освоения образовательной программы

Заканчивается целевой раздел ориентирами освоения воспитанниками образовательной

программы, которые определяются в соответствии с реализуемой в образовательной организации

адаптированной образовательной программой дошкольного образования, возрастом детей,

особенностями имеющихся нарушений в развитии, индивидуальными особенностями и возможностями

каждого воспитанника.

Конкретизированные результаты образовательной и коррекционно-развивающей

деятельности с детьми, имеющими ТНР, к концу освоения программы:

Средний дошкольный возраст

По направлению «Социально-коммуникативное развитие»:

• выполняет взаимосвязанные ролевые действия, изображающие социальные функции людей,

понимает и называет свою роль;

• использует в ходе игры различные натуральные предметы, их модели, предметы заместители;

• владеет ситуативной речью в общении с другими детьми и со взрослыми, элементарными

коммуникативными умениями, взаимодействует с окружающими взрослыми и сверстниками, используя

речевые и неречевые средства общения;


[…]


нарушениями речи(ОНР) и рабочая

программа учителя-логопеда

Детство-пресс 2015

4 Т.А. Ткаченко Большая книга заданий и упражнений на Эксмо 2012

развитие связной речи малышей

5
И. А. Михеева, С. В.

Чешева

Взаимосвязь в работе воспитателя и

учителя-логопеда, для детей 5-7 лет
Каро 2009

6 Т.В.Волосовец
Преодоление общего недоразвития речи у

дошкольников
Сфера 2007

7 Н.В. Курдвановская
Планирование работы логопеда с детьми 5-7

лет
Сфера 2007

8 Т.Р.Кислова

«По дороге к Азбуке», методические

рекомендации для воспитателей, логопедов,

учителей и родителей к частям 1 и 2

Баласс 2007

9 Н.Э.Теремкова
Логопедические домашние задания для

детей 5-7 лет с ОНР
Гном и Д 2007

10 З.Е.Агранович

Сборник домашних заданий в помощь

логопедам и родителям для преодоления

недоразвития фонематической стороны речи

у старших дошкольников

Детство-Пресс 2007

11 И.Скворцова Логопедические игры Олма Медиа групп 2008

12 Н.И.Журавель
Планирование занятий в логопедическом

пункте ДОУ
Сфера 2008

Демонстрационный материал и тетради

№ пп Автор составитель Наименование издания Издательство
Год

издания

1 Н.В. Нищева

Занимаемся вместе. Средняя группа

компенсирующей направленности для детей

с ТНР. Часть 1. ФГОС ДО

Детство-пресс 2018

2 Н.В. Нищева

Занимаемся вместе. Средняя группа

компенсирующей направленности для детей

с ТНР. Часть 2. ФГОС ДО

Детство-пресс 2018

3 Н.В. Нищева
Занимаемся вместе. Старшая логопедическая

группа: Домашняя тетрадь. Часть 2.
Детство-пресс 2018

4 Н.В. Нищева
Занимаемся вместе. Подготовительная к

школе логопедическая группа. Часть 1.
Детство-пресс 2017

5 З.Е.Агранович

Сборник домашних заданий в помощь

логопедам и родителям для преодоления

недоразвития фонематической стороны речи

у старших дошкольников

Детство-пресс 2007

6
Т.Ю.Бардышева,

Е.Н.Моносова

«Тетрадь логопедических заданий»,

подготовительная к школе группа
«Скрипторий 2001» 2011

7
Т.Ю.Бардышева,

Е.Н.Моносова

Тетрадь логопедических заданий, старшая

группа.
«Скрипторий 2001» 2010

8
Т.Ю.Бардышева,

Е.Н.Моносова

Логопедические занятия в детском саду.

Старшая группа.
«Скрипторий 2001» 2010

9
Т.Ю.Бардышева,

Е.Н.Моносова

Логопедические занятия в детском саду.

Подготовительная к школе группа.
«Скрипторий 2001» 2011

10 Н.В. Нищева
Веселая артикуляционная гимнастика.

ФГОС
Детство-пресс 2018

11 И.А. Волошина
Артикуляционная гимнастика для

мальчиков. ФГОС
Детство-пресс 2018

12 Н.Ю Костылева

Зима. Игры-читалки, игра-бродилка и

викторины о временах года для детей 5-8

лет. ФГОС ДО

Сфера 2015

13 Е.Ю. Протасова
Карточки к Планшету "Логико-малыш".

Глаголы. Развитие речи

Издательский Дом

"Зимородок"
2012

14 Е.М. Косинова
Лексические тетради №1, №2, №3. Комплект

из 3-х тетрадей
Сфера 2012

15 Арбекова Н.Е.
Карточки по лексическим темам «Овощи и

Фрукты»
Гном и Д 2012

16 Емельянова Э.

Карточки для занятий в детском саду и дома.

Серия наглядно-дидактических пособий

«Расскажите детям о…».

Мозаика-Синтез 2019

3.5. Описание вариативных форм, способов, методов и средств реализации рабочей

программы

3.5.1. Формы организации профессиональной деятельности

В процессе реализации рабочей программы используются различные формы организации

образовательной деятельности.

Совместная образовательная деятельность учителя-

логопеда с детьми

Самостоятельная

деятельность детей

Образовательная

деятельность в семье
Непосредственно

образовательная

логопедическая

деятельность

Образовательная

деятельность в режимных

моментах

• Индивидуальная

НОД.

• Дидактические

игры.

• Настольно-

печатные игры.

• Компьютерные

обучающие игры и

программы.

• Речевые задания и

упражнения.

• Пальчиковые игры и

упражнения.

• Мимические,

логоритмические,

артикуляционные

дыхательные гимнастики.

• Речевые

дидактические игры.

• Коммуникативно-

речевые практикумы.

• Дидактические

игры.

• Настольно-

печатные игры.

• Разучивание

скороговорок,

чистоговорок,

стихотворений.

• Выполнение

рекомендаций учителя-

логопеда по исправлению

нарушений в речевом

развитии.

• Речевые игры.

Непосредственная образовательная деятельность

Совместная образовательная деятельность
3.5.2. Специальные методы и технологии организации образовательной деятельности

В работе учителя-логопеда используются общие и специальные методы коррекционно-

развивающей работы:

Общие методы коррекционной работы:

1. Наглядные: непосредственное наблюдение и его разновидности; опосредованное

наблюдение (изобразительная наглядность: рассматривание игрушек и картин, рассказывание по

игрушкам и картинам) и др.

2. Словесные: чтение и рассказывание художественных произведений; пересказ;

обобщающая беседа; рассказывание с опорой и без опоры на наглядный материал; заучивание наизусть

стихов, небольших рассказов, скороговорок, чистоговорок и др.

3. Практические: дидактические игры и упражнения; игры-драматизации и инсценировки;

хороводные игры и др.

Перечисленные методы приобретают коррекционную специфику при работе с детьми,

имеющими ОВЗ. Наглядные методы в работе дефектолога предполагают показ детям пособий, картин,

демонстрацию фильмов, мультимедийных презентаций, обеспечивающих полисенсорную основу

восприятия информации. При этом необходимо учитывать особенности дошкольников с нарушениями в

развитии (меньший объем восприятия, его замедленный темп, неточности) и применять доступные и

качественные наглядные средства (натуральные, изобразительные, символические), строго дозировать и

структурировать предлагаемый материал. Кроме того, необходимо заранее подготовить чёткие

комментарии, обобщение информации, выделение главного в содержании, предусмотреть активное

включение детей в процесс работу на занятиях по различным образовательным областям.

Использование практических методов требует учитывать особенности дошкольников с

нарушениями развития (меньший практический опыт, специфика понимания речи, возможное

превалирование наглядных форм мышления).

Словесные методы обучения (рассказ, беседа, объяснение и др.) имеют наибольшую специфику в

процессе обучения детей с нарушениями в развитии: метод «малых порций» (дробление материала на

несколько смысловых частей), сопровождение устного высказывания дефектолога визуальными

материалами; привлечение внимания детей к новым словам и определениям с помощью игровых

приёмов; алгоритмизированное и структурированное объяснение нового материала; смена деятельности

обучающихся (узнавание, воспроизведение, применение); использование приёмов, направленных на

развитие наблюдательности, сравнения, аналогии, выделения главного, обобщения и др.

Как правило, практические, наглядные и словесные методы используются в комплексе, что

позволяет формировать у детей с нарушениями в развитии сенсомоторную основу понятий об

окружающем мире, помогает им более точно, полноценно воспринимать и осмысливать информацию,

удерживать её и перерабатывать.

Специальные методы работы дифференцируются под образовательные области.

Образовательная область «Социально-коммуникативное развитие»:

• Методы, направленные на присвоение детьми норм и ценностей, принятых в обществе, включая

моральные и духовно-нравственные ценности.

• Методы, повышающие познавательную активность в области социально-нравственных

ориентировок.

Образовательная область «Речевое развитие»:

• Методы развития ручной моторики и тонкой моторики пальцев рук.

• Методы формирования языковой установки.

• Методы формирования системы языковых ориентировок.

• Наглядно-слуховой метод.

• Методы развития и коррекции слухового восприятия.

• Вербально-тональный метод.

• Методы развития коммуникации, речевой деятельности и языка, как средства, обеспечивающего

развитие речи и мышления.

• Методы коррекции речи.

В качестве приоритетных для учителя-логопеда при этом выступают, согласно ПрАООП для детей

с ТНР, методы наблюдения за объектами, демонстрации объектов, обыгрывание, рассматривание

иллюстративного материала, драматизация, элементарные опыты, упражнения и различные игры,

методы нормализации речевой среды для развития невербальной и вербальной коммуникации, а также

психотерапевтические методы и приемы (артпедагогика, приемы релаксации и самовнушения и др.).

Особое внимание следует уделить применению индивидуально ориентированных специфических

методов и приёмов коррекционно-логопедической работы: для детей с артикуляционными

расстройствами необходимы специфические приёмы нормализации речевой моторики

(дифференцированный логопедический массаж, артикуляционная гимнастика); для детей с

фонологическим дефицитом – методы и приемы, лежащие в основе формирования системы

фонематического восприятия (фонетическая ритмика, методы развития слухового и речевого

восприятия и др.); для детей с заиканием – методы нормализации темпо-ритмической организации речи

(логопедическая ритмика и др.); для детей с общим недоразвитием речи – методы активизации речи,

методы формирования всех компонентов речевой деятельности в течение пребывания ребёнка в детском

саду. Кроме того, в работе с детьми, имеющими ТНР, активно используются компьютерные технологии

и дидактические пособия, визуальные средства, обеспечивающие реализацию «обходных путей»

развития и сенсорной интеграции, недостаточности слухо-зрительного и рече-двигательного

анализаторов при различных формах речевой патологии.

Работой по образовательной области «Речевое развитие» руководит учитель-логопед, а другие

специалисты подключаются к работе и планируют образовательную деятельность в соответствии с

рекомендациями учителя-логопеда.

Основными специалистами в области «Социально-коммуникативное развитие» выступают

воспитатели и учитель-логопед при условии, что остальные специалисты и родители дошкольников

подключаются к их работе.

В образовательной области «Художественно-эстетическое развитие» принимают участие

воспитатели, музыкальный руководитель и учитель-логопед, берущий на себя часть работы по

подготовке занятий логопедической ритмикой.

Интерактивное дидактико-ориентированное направление предполагает использование

методов игрового обучения: используются

• игры, стимулирующие речевое развитие ребенка; игры, стимулирующие и побуждающие ребенка

с ОВЗ к подражанию;

• игры, активизирующие слух, обогащающие слуховые впечатления, способствующие развитию у

ребенка с ОВЗ слухо-двигательной координации;

• игры на обогащения тактильных ощущений у ребенка с ОВЗ;

Психолого-педагогическое сопровождение ребенка с ОВЗ (психокоррекционное сопровождение

ребенка, компенсаторно-развивающее сопровождение ребенка с ОВЗ специалистом коррекционного

профиля).

4 этап - изучение педагогической позиции родителей и ознакомление с проблемами семьи в

воспитании и обучении дошкольника в связи с особенностями его развития и ОВЗ.

Консультирование родителей связано со спецификой ОВЗ и особых образовательных

потребностей детей.

Родители информируются о влиянии эмоционального общения с ребенком на становление его

речи - целесообразно обучать родителей основным приемам по стимулированию довербального,

начального вербального развития ребенка. В дальнейшем родители подключаются к совместной

образовательной деятельности по развитию понимания речи, включающее формирование умения

вслушиваться в обращенную речь, выделять названия предметов, действий и некоторых признаков;

формирование понимание обобщающего значения слов; подготовка к восприятию диалогической и

монологической речи – и переводу ее в активную речь, помогают закрепить сформированные логопедом

навыки связной, грамматически и орфоэпически правильно оформленной речи.

Многие родители детей не знают закономерностей психического развития детей и часто

дезориентированы в состоянии развития своего ребенка. Они не видят разницы между задержкой

психического развития, умственной отсталостью и психическим заболеванием. Среди родителей детей с

нарушениями психического и умственного развития довольно много родителей с пониженной

социальной ответственностью. Поэтому одной из важнейших задач является просветительско-

консультативная работа с семьей, привлечение родителей к активному сотрудничеству, т. к. только в

процессе совместной деятельности детского сада и семьи удается максимально помочь ребенку в

преодолении имеющихся недостатков и трудностей.

Содержание работы специалиста с семьей планируется с учетом следующих факторов:

социального положения семьи; особенностей характера взаимодействия близких взрослых со своим

ребенком; позиции родителей по отношению к его воспитанию; уровня педагогической компетентности

родителей и др.

Беседы и консультации специалиста проводятся по запросам родителей и по плану

индивидуальной работы с родителями. Они связаны с оказанием индивидуальной помощи родителям по

вопросам коррекции, образования и воспитания; оказанием индивидуальной помощи в форме домашних

заданий. Родителей обучают следующим методам педагогического взаимодействия с ребенком:

• наглядно-слуховой;

• зрительно-двигательный;

• метод совместных действий ребенка со взрослым;

• метод подражания действиям взрослого;

• метод жестовой инструкции;

• метод собственных действия ребенка по вербальной инструкции взрослого.

Постепенно родители вовлекаются в тематические занятия «Семейного клуба». Работа клуба

планируется на основании запросов и анкетирования родителей, ознакомлением с задачами и формами

подготовки детей к школе. Занятия клуба проводятся специалистами ДОО один раз в два месяца.

Формы проведения: тематические доклады; плановые консультации; семинары; тренинги; «Круглые

столы» и др.

5 этап - объединение родителей в группы по интересам, создание семейных гостиных и семейных

клубов.

3.5.3. Мониторинг индивидуального развития детей

Обследование проводится со всеми детьми группы систематически в сентябре, когда ребёнок

поступает в группу и в мае, с целью выявления качественных изменений в развитии ребёнка в

результате образовательно-воспитательного процесса, организованного специалистами

образовательного учреждения.

Методики обследования: Направления обследования: Фиксация результатов

• Иншакова О.Б. Альбом для

логопеда. Методические

рекомендации и иллюстративный

материал для обследования устной

речи детей старшего дошкольного и

младшего школьного возраста.

• Филичева Т.Б., Каше Г.А.

Дидактический материал по

исправлению недостатков

произношения у детей дошкольного

возраста.

• состояние устной речи

(логопедическое обследование);

• дифференцированная

диагностика первичных и вторичных

речевых нарушений;

• психическое развитие и

состояние речемыслительной

деятельности;

Результаты исследования

диагностического направления

фиксируются в индивидуальных

протоколах обследования, на

основании которых составляются

речевые карты, характеристики на

воспитанников. Если необходимо, то

разрабатываются индивидуальные

образовательные маршруты на

каждого воспитанника.
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