Открытый показ НОД «Посуда»

В подготовительной группе Одуванчик прошло интересное логопедическое занятие по теме "Посуда", которое провела учитель-логопед Л.В. Бурмистрова. Ребята составляли описательные рассказы по теме, задавали друг другу и отгадывали загадки, упражнялись в согласовании числительных от существительных. А гостя Юля-чистюля (педагог-психолог Е. А. Афанасьева) вредничала и пыталась ребят запутать. Занятие получилось весёлое!